rani XIX. Kal. Jan.

Innoc. IIL. Deer. et epist. f. 416, p. 1., Katona Hist. Crit. IV. 536., Fejér Cod. dipl.
II. 348. -— Bene istinc Pray (Hierarch. II. 210.) colligit, Praeposituram Cibiniensem iam
tum sub iurisdictione Archiepiscopi Strigon. fuisse.

148.

1199. — Emericus Rex patronatum Praepositurae S. Spiritus iuxta Makra comitis Dé-
nes a filiis Beche, ob dilapidationem substantiae aufert et filiis comitis Onch confert.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Emericus, dei gracia
Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rameque Rex in perpetuum. Quoniam humani
generis miseranda condicio vite sue breuitatem, ad supplicium sue transgres-
sionis diuinitus institutam, in facultatem sue cupiditatis consueuit assumpme-
re; Necesse est humane vite rectoribus instabilem presencium noticiam, quam
uite breunitas diu continere non potest, uinacibus litterarum notulis ad tempo-
ra futurorum extendere. (H)ac itaque consideracione intenti, indelebili seri-
pturarum testimonio commendare dignum duximus, vt fidelibus nostris, filijs
Onch comitis, Johanni scilicet et Jacobo et Onch, patronatum ?) eccle-
sie sancti Spiritus, monasteiij videlicet Dyenus comitis, quod supra fluuium
Crisij iuxta Macra situm est, pro elegancioris industrie forma et sagacis
ingenij prosapia, nec non et conseruande equitatis pericia, iure hereditario
conferremus, et a destructoribus, ac disturbatoribus, atque substancias mili-
tancium dei dilapidantibus et precium Cruoris xpi, tamquam propria largien-

1) Ecclesiae nempe Transilvanae.
2) Fejér: quarto natul!
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tibus; licet enim eiusdem prefati comitis heres extitisset, merito pro tali sce-
lerum suornm examine alienaremus, ct alijs pro exsequenda insticia commu-
ni consilio nostrorum principum substitueremus. Vnde a filijs Beche, Luka
scilicet et Johanne et ab alijs consanguineis prenominati comitis iam dictum mo-
nasterinm exemimus, et hoc ut atestacione eiusdem loci prepositi, nomine Belus,
et omnium fratrum suorum veridica, et relacione percepimus. Tales malorum exa-
ctores, exigentibus meritis, a suis bonis privanimus. Vt igitur huius collacionis
donacio et series pretaxatis filijs Onch comitis et suis heredibus dente inuidie
dilacerari cum calumpnis falsitatis ex aliqua parte non possit defraudari, hanc pa-
ginam, in argumentum nostre donacionis intitulatam, sigillo nostro fecimus corro-
borari. Datam per manus Desiderij, aule Regine Cancellarij et prepositi de Z e-
byn. Anno dominice incarnacionis M’. ¢”. nonagesimo nono. Venerabili Job
Strigon. archy Episcopo existente; Reuerendo Saulo Colochensi archi Epi-
scopo; Wgrino Geuriensi Episcopo; Cathapano agriensi Episcopo; Bolezlauo
Waciensi Episcopo; Kalano Quinqueecclesiensi Episcopo; Johanne Chanadi-
ensi Episcopo; Elluino Waradiensi Episcopo; Kalenda Wesprimiensi
Episcopo. Mogh palatino et comite Baachiensi; Myke comite Bichoriensi;
Fulkone comite Budrugiensi; Chepano comite Supruniensi.

E transsumpto Capituli Vérad. a. 1315. — In Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 70.
fase. 1. Nro. 6. — Edidit Fejér 1. c. II. pag. 373.

149.

Sec. cire. XI[. — Abbatia s. Benedicti prope Strigonium incertae originis.

Argumentum veteris eius existentiae liber est regius, in quo inter cete-
ras Abbatias et Praeposituras regulares, quarnm titulos Augusti Reges no-
stri conferre solent, scripta est. Nullibi secus mentio eius occurit. Orta fuerit
— ut Fuxhoffer (Monast. I. 238) et Czindr (Monast. I. 301) existimant, dum
Clero regulari, Canonicorum vices obeunti, seculare sacerdotium successit, sub
finem nempe XI. aut initium XII, seculi. Nec de situ eius certi quid constat;
lucem tamen affundere videntur Anmnales Paulinorum, qui de Bela IV. Rege
haec habent: ,Palatium suum, quod pro requie venationis in Insula (recti-
us silva) Pilisio habebat magnificum, cum omnibus ad id pertinentibus ea in-
tentione Paulinorum ordini donavit, ut inde Monasterium, inducendis e san-
cta Cruce fratribus et augendo cultui divino efformaretur. Cuius tamen exe-
cutio per septemdecim annos adusque Ladislai Regis tempora dilationem pas-
sa est. Hic — — — — Belae votis obsecundans, e palatio illo, Benedek-
volgye dicto, claustrum cum Eecclesia, congregandis inibi Paulinis, indito

Monum. Ecel. Strig. Tom. . 21
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nomine s. Spiritus in Pilisio aedificavit“. (Eggerer Fragmen panis Corvi 83.,
Bél Notitia Hung. IIL. 9., Fejér V. IIL. 31.) Expressio haec Benedekvtlgye,
seu vallis s. Benedicti sat clare innuit, Abbatiam s. Benedicti hic esse quaeren-
dam, cuius monachis per Tartaros exterminatis, monasterium desolatum Bela
pro usibus suis in palatium converterit, subindeque Paulinis concessit.

150.

1201. — Emericus donationem Belae III. Nro. 118. comprehensam ratihabens, Ca-
pitulo Strigon. locum fori Strigon. confert.

In nomine sancti trinitatis et indinidue unitatis. Hemericus, dei gracia
Hungarie, Dalmacie, Chrouacie, Rameque rex in perpetuum. Gloria regum, in
solio presidencium, tunc digne celebri laudum preconio a subditis attollitur,
si predictornm regum prouida ac salubris ordinacio maneat inconcussa. Pro-
nde nouerint uniuersi, presentes ac posteri, quod nos karissimi patris no-
istri, domini Bele, quondam incliti Regis Hungarie, pie recordacionis, deuo-
cionem, quam habuit erga sanctam Strigoniensem ecclesiam, et donacionem, quam
de tributo foristrigoniensis eidem ecclesie et fratribus, in ea residentibus, salubri-
ter facerat, in nostri pectoris armario denote recondentes et ratam habentes, vo-
lentesque tam pro nostre, quam ipsius karissimi patris nostri remedio anime do-
nacionem cius s(alu)tarem ampliare, ut sit pacifica in perpetuum; de consilio
episcoporum et baronum Regni nostri, locum fori Strigoniensis cum
fundis, mansis et edificijs, a portu danubij minoris, ubi pisc(es) in uiuarijs ser-
uantur, versus orientem directe (ad ter)minum fosse et abhinc uersus lacum
aque calide usque portum eiusdem danubij, intra ambitum ecircumquaque exis-
tentibus et cum inquilinis, eidem ecclesie et fratribus, residentibus in eadem,
dedimus, donauimus et contulimus, perpetuo et irreuocabiliter possidendum,
tenendum et habendum. Volumus eciam, quod ijdem hospites et inquilini sint
distincti a uico latinorum et nullo iure in ipso uico residentibus subia-
ceant, sed solo iusto seruicio, uidelicet solucione census seu terragij, col-
lectarumque competencium et munerum, secundum libertatem aliorum hospi-
tum liberorum eiusdem ecclesie, racione dominij, eisdem fratribus teneantur, et
ijdem fratres indicatu et pleno dominio gaudeantin perpetuum. Siquis autem con-
tra huiusmodi donacionem et confirmacionem nostram uenire presumpserit, diui-
nam incurrat ulcionem. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presen-
tes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus Desi-
derij, aule nostre cancellarij et prepositi de scybin, dilecti et fidelis nostri.
Anno dominice incarnacionis M°. C. C. primo. Regni autem nostri anno quin-
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to. Venerabili Job Strigon. archiepiscopo existente; Reuerendo saul Colocen-
si archiepiscopo; Kalano quinqueecclesiensi; Vgrino Geuriensi; Adriano tran-
siluano ecclesiarum episcopis. My ke palatino et Bychoriensi Comite; Nicolao
vayuada; Benedicto Bathiensi comite; Tyburcio comite de Budrug; Thoma
comite de suprun; Poth comite de Musun, Dignitates regni tenentibus et
honoreS.

Sigillum cum zona avulsum. Orig. pulchre exaratum, sed humore corruptum et la-
cerum, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 24. fasc. 1. Nro. 3. Ediderunt Schmitth Episec.
Agr. 1. 107; Katona Hist. Crit. IV, 607. et Fejér 1. c. 1I. pag. 384.

151.

1202. — Emericus Rex terram Udvornicorum Regiorum, Strigonii circa ecclesiam
s. Laurentii sitam, ad preces Job Archiepiscopi, Capitulo Strigon. confert.

IN NOMINE SANCTE TRINITATIS ET INDIUIDUE UNITATIS.
Emericus, dei gracia Hang., Dalm., Croacie, Rame, Bulgarieque rex, in per-
petuum. In conspectu conditoris omuium acceptum fore credimns, dum ea, que
sacris locis priores donauerunt, posteri seruent perhempniter et suis amplient
donatiuis. Proinde notum facimus vniversis, quod nos domini Belé quondam Re-
gis hungarie, pie recordacionis, patris nostri karissimi, donacionem, quam de
tributo fori Strigoniensis, ob remedium sue salutis, Capitulo Strigoniensis ec-
clesie et fratribus, in ea deo famulantibus, fecerat suis litteris mediantibus,
ratam habemus atque firmam et perpetuo confirmamus; et insuper uolentes
elemosinam nostram addere perpetuam, ut per hoc¢ a domino brauium salu-
tis eterne consequamur; locum eiusdem fori Strigoniensis, de consilio prela-
torum et baronum regni nostri, cum fundis, areis, terra et edificijs, a portu
danubij minoris, ubi pisces in uiuarijs seruantur, versus orientem directe us-
que terminum fosse ¢t abhinc versus lacum aque calide usque ad portum
magni danubi], eidem ecclesie Strigoniensi ct fratribus, residentibus in eadem,
dedimus, donauimus et contulimus perhempniter possidendum, cum pleno do-
minio tenendum et habendum; tali modo, quod hospites, in eadem terra et
loco nostre donacionis residentes, sint distincti a uico latinorum et nullo iure
in ipso uico residentibus debeant subiacere; prout in alijs litteris nostris ple-
nius continetur. ') Sed quod quedam (terra) vduornicorum nostrorum Strigo-
niensium in medio, circa ecclesiam sancti laurencij remanebat, ip-
sam ad peticionem venerabilis patris, domini Job, archiepiscopi Strigon., di-

1) Vide Nrum. 150.
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lecti et fidelis nostri, predictis fratribus, intuitu fidelitatis eorum, et pro no-
stra ac eiusdem patris nostri salute sempiterna, donauimus perhempniter possi-
dendam, ne predicti vduornici nostri habeant aliqnando causam ipsos fratres
perturbandi. Cuius terre quantitas et situs taliter distinguntur; Videlicet a par-
t- orientali est uia, qua itur extra portam; a parte septemtrionali fossatum us-
que ad danubium minorem; a parte ucro meridionali locus fori infra ecclesi-
am beati Nicolai, tendens usque ad danubium minorem, ubi pisces seruantur
et uenduntur. Vt igitur hec nostra donacio perpetuam optineatfirmitatem, presen-
tes litteras nostro fecimus sigillo roborari. Datum per manus desiderij, preposi-
ti Scibyniensis, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M’ C°C° secundo, Regni
autem nostri anno sexto. Venerabili Job predicto Strigoniensi, Reuerendo Saul
Colocensi archiepiscopis; kalano quinqueecclesiensi; vgrino Geuriensi; Adria-
no Transiluano, et alijs e)iscopis, ecclesias dei gubernantibus. Myk e Palatino
et Bychoriensi comite; Nicolao vayuada; Benedicto Bachiensi; Tyburcio bud-
rugiensi; Thoma Supruniensi et Poth Musuniensi Comitibus, et alijs, Comita-
tus nostros tenentibus et honores.

Sig. ingens, e rubro, flavo et fusco serico pendens, sat bene conservatum, exhibet
Pray Syntagma de Sig. tab. VIIL fig. 3. — Orig. in medio per dependens sigillum lace-
ratum, in Arch. Cap. Strigon. priv. Lad. 24. fasc. 1. Nro. 4. — Extr. Schmitth Episc.
Agr. I. 109,, Katona Hist. Crit. IV. 630, Initium, quod hi exmiserunt, dedimus M. Sion.
II. 126. tum hinc et e Cod. Fejér integre ed. Wenzel VI, 224,

152.

1203. 28. Febr. — Innocentius PP. II. ne inter Archiepiscopos Strigoniensem et
Colocensem, absente rege, lites erumpant, curaturum se promittit.

Fuit — — propositum coram nobis ex parte magnitudinis tuae, ') quod quum
pro subventione terrae sanctae crucem assumseris, -— — ne regnum tuum in-
terim aliqua posset seditione turbari, — — Strigoniensi et Colocensi Archiepi-
scopis iniungere dignaremur, ne in absentia tua, ecclesiarnm occasione suarum,
aliquas lites moverent, per quas inregno dissensiones et scandala orirentur. Neec
nos etiain ad eas, quae ' m ortae sunt, cognoscendas, vel etiam committendas us-
que reditum tuum intendere curaremus. — — — Petitioni tuae taliter respon-
demus, quod in his eam discrecionem et cautelam curabimus adhibere, ut si
aliquae inter personas ecclesiasticas regni tui lites emerserint, taliter, auctore

1) nempe Emerici Regis.
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Domino, procedemus, quod nostri occasione processus regnum ipsum nullum
poterit scandalum formidare. — — Datam Laterani II. Kal. Mart. Pont. n. a. sexto.

Dobner Mon, II. 332. Ex reg. a. 6. ep. 8, Katona Hist. Crit. IV. 662., Fejér Cod.
dipl. IL 403. :

153.

1203. 5. Maii. — Innocentius PP. III. Archiepiscopum Colocensem a violatione Iurium
Archiepiscopi Strigon. prohibet, admissaque corrigere iubet.

Innocentins episcopus, seruus seruorum dei. Venerabili fratri.. Colocensi
Archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Grauem in presencia no-
stra venerabilis frater noster .. Strigon. Archiepiscopus proposuit questionem,
quod cum in ecclesia, que spectat ad ipsum, benedictionem post missam dare ce-
pisset, tu in non modicum clamorem prorumpens, in ipsius iniuriam et graua-
men populo benedictionem dedisti. Preterea contra uoluntatem suam consecra-
tionis munus in ecclesia, pertinente ad ipsum, duobus episcopis impendisti et
per alias ecclesias sue prouincie, ad Strigon. ecclesiaum pertinentes, sollempniter
crucem ante te faciens deportar), palleatus missam contra uoluntatem suam, si-
cut asserit, celebrasti. Quoniam igitur pati nolumus, nec debemus, ut idem Ar-
chiepiscopus indebite aggrauetur ; fraternitatj tue per apostolica scripta manda-
mus et districte precipimus, quatinus quicquid in ipsius preiudicium et grauamen,
et contra antiquam consuetudinem ef hactenus obseruatam, nosceris attemptas-
se, taliter corrigas per teipsum, ab eius de cetero iniurijs conguiescens, quod
idem de te nullam habeat materiam conquerendj, et nos propter hoc tibi durius
scribere non cogamur, Alioquin quia eidem in suo iure deesse non possumus
nec debemus, qui facti sumus omnibus, secundum apostolum, in iustitia debito-
res; noueris, nos venerabilij frotri nostro.. Waciensi episcopo et dilectis filijs..
de Peles, et.. de Bochan Abbatibus, cisterciensis ordinis, Vesprimiensis dioce-
sis, dedisse firmiter in mandatis, ut conuocatis partibus et auditis hinc inde pro-
positis, quod canonicum exinde fuerit, appellatione remota, decernant et faciant.
quod decreuerint, per censuram ecclesiasticam firmiter obseruarj. Datum Penes-
tre III. Nonas Maij, Pontificatus nostrj Anno Sexto.